

«شرق» در گفت‌وگو با نمایندگان مجلس تکرار حادثه تروریستی در حرم مطهر شاهچراغ (ع) را بررسی کرد

از فقدان نظارت مطلوب مرزی تا ضرورت تقویت توان امنیتی

یازدهم ادامه داد: «این دو بحث را باید کاملاً تفکیک کنیم، یک بخش آن جریان ترور و تروریست است که کارشان از نظر ملت، حاکمیت و از نظر بین‌الملل محکوم است. بحث دوم تقویت جریان تأمین امنیت است که به مسئولان امنیت در داخل کشور برمی‌گردد و وزارت کشور به عنوان متولی نظم و امنیت کشور، مسئول امنیت داخلی است و باید تدابیر لازم در این باره از قبل طراحی می‌شد تا شاهد تکرار حمله تروریستی در شاهچراغ نباشیم که دو نفر مسلح سازمان‌یافته حرکت کنند و در همان محل قبل عملیات کنند.»

او تأکید کرد: «مسئولان امنیتی مربوطه خصوصاً وزیر کشور به‌عنوان متولی امر باید در این باره پاسخ‌گو باشند.»

حیدری تأکید کرد: «از آنجایی که وزیر کشور رئیس شورای امنیت کشور است و چندین نهاد و سازمان مرتبط با این مباحث عضو شورای امنیت هستند، باید موضوع مدیریت می‌شد تا ضمن اشراف به تحرکات آنها، قبل از اقدام عملیاتی دوباره، ظرف چند ماه در یک مکان و از یک نقطه، جلوی این اقدام گرفته شود.»

نایب‌رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در پاسخ به اینکه آیا دلیل و پیام خاصی دارد که تروریست‌ها برای دومین بار شاهچراغ را برای حمله تروریستی انتخاب کردند؟ گفت: «داغی‌ها با شعار انتقام کشته‌شدگان و اعدامی‌های خود این اقدام تروریستی را انجام داده‌اند تا بگویند ما همچنان هستیم و به قصد احیای خود و به‌رخ‌کشیدن حضورشان که بگویند ما یک بار در این نقطه عملیات انجام دادیم و مجدد توان اقدام عملیاتی در همان نقطه را داریم، همان شاهچراغ را انتخاب کردند. این پیامی است که هم از نظر روانی و هم سیاسی خاثر امنیت دارد.»

او همچنین ادامه داد: «ضمن محکوم‌کردن این حادثهٔ تروریستی

مسئولان باید در این باره پاسخ‌گو باشند و امروز در این باره از وزیر

کشور سؤال خود را ثبت کردم و وزیر کشور باید در این باره به

کمیسیون امنیت ملی و محن پاسخ‌گو باشد.»

دلیل استیضاح وزیر کشور سوومدیریت در نوع نگاه امنیت داخلی است

احمد علی‌زباییکی، عضو کمیسیون امور

داخلی کشور و شورواها هم در این باره به «شرق» گفت: «نمی‌توان گفت که در کشور باگ امنیتی وجود دارد، کشور ما به دلیل مرزهای پهنآوری که دارد و رفت‌وآمدهای بی‌ضابطه مهاجرین، همواره در معرض

چنین تهدیدهایی است که باید مراقب باشیم.» او ادامه داد: «با

تکرار جنایت سال گذشته در شاهچراغ، باید بررسی شود که این گروه تروییستی در شیراز دنبال چه چیزی است؟ عملیات تروریستی سال گذشته شیراز در پاسخ به حوادث زاهدان بود و طبق گزارش وزارت کشور این‌طور وانمود شد که گروهی به کلاترسی زاهدان حمله کرده‌اند و اتفاقات نامناسبی در آنجا رخ داده و نیروهای ضد انقلاب خودنمایی کرده‌اند. البته این قصور و کوتاهی‌ها شامل کمیسیون امنیت ملی و کمیسیون امور داخلی مجلس هم بود و باید فعالانه در این‌باره عمل می‌کردند که نکردند. در نهایت مقام رهبری به موضوع ورود کردند و امام جمعه تهران را برای بررسی دقیق به زاهدان فرستادند.»
این عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوروا تصریح کرد: «امام جمعه تهران به عنوان یک مصلح وقتی وارد زاهدان شد دید که مقامات دچار خطا شده و گزارش‌های نادرست داده‌اند و افرادی که بازداشت شده‌ان بی‌گناه هستند. باید به کسانی که کشته شده یا مجروح شده‌اند غرامت پرداخت شود و از خانواده‌هایشان دلجویی شود و مقامات خاطی هم برکنار شوند. همه این اتفاقات افتاد اما مسئولان اجرائی می‌توانستند در زمان

مناسب‌تری درباره واقعه چهار بار ورود می‌کردند تا خیلی از اتفاقات رخ نمی‌داد و هرگز داعش با هدف برانگیختن یک نزاع مذهبی، اقدام به حمله تروریستی به شیراز نمی‌کرد. اما به‌موقع درباره حادثه چهاربار ورود نکردیم و این مسئله چالش‌برانگیز شد و پیامدهای سیاسی و امنیتی ایجاد کرد.»
بیگی تأکید کرد: «چون کشور ما مد عرض تهدیدات مختلف است از همین بسترها برای ایجاد ناامنی در کشور استفاده می‌شود و اتفاقات زاهدان پیش می‌آید و زاهدان به شیراز کشیده می‌شود. لذا همه این اتفاقات به سوءمدیریت در امور داخلی کشور برمی‌گردد.»

نماینده مردم تبریز در مجلس تأکید کرد: «ما از زمان حوادث زاهدان دنبال استیضاح وزیر کشور بودیم و دلیل اصلی ما همین سوءمدیریت‌های داخلی بود اما متأسفانه این استیضاح به ناهای که معاون وزیر کشور نوشته‌تنزل پیدا کرد. اما دلیل ما برای استیضاح وزیر کشور، همان نگاه امنیتی است که درباره موضوعات امنیت داخلی دارد و منجر به همین اتفاقات از چابهار تا شیراز شده است.»

این نماینده چند دوره مجلس در پاسخ به این سؤال که چرا حمله تروریستی به شاهچراغ تکرار شده است و آیا این اتفاق پیام خاصی دارد؟ گفت: «احتمالاً ما در شیراز دارای بستر مناسب این‌گونه تحرکات هستیم که در سایر شهرها وجود ندارد و شرایطی وجود دارد که امکان زیست این‌گونه عملیات‌ها را برای تروریست‌های داعش فراهم کرده است. اما تکرار این اتفاق از سوی گروه تروریستی داعش حتما این پیام را مخابره می‌کند که آنها به‌دنبال توسعه تنش‌های مذهبی در کشور ما هستند و اگر به‌سرعت برای این موضوع چاره‌اندیشی نشود، حتما توسعه خواهد یافت و می‌تواند پیامدهای ناگواری به همراه داشته باشد.»

اصلاح پروتکل‌های امنیتی ضروری است

علاوه بر حیدری و بیگی، جلیل رحیمی جهان‌آبادی، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس نیز درباره تکرار حادثه تروریستی شاهچراغ به «شرق» گفت: «باید بپذیریم که در جهان و منطقه خاورمیانه دچار ویروسبی به نام افراط‌گرایی شده‌ایم. افراط‌گرایی کُور و مذهبی را متأسفانه سرویس‌های امنیتی خارج از کشور به سمت تقابل با مردم و نظام هدایت می‌کنند.»

او ادامه داد: «درباره حوادث تروریستی در حرم امام رضا،

شاهچراغ و تکرار آن در شاهچراغ چند نکته از نظر آسیب‌شناسی مهم است: اول اینکه ما باید در قبال مسئله تروریسم و فعالیت داعش، پروتکل‌های امنیتی خود را در مکان‌های عمومی اصلاح کنیم. کمالینکه حمله تروریستی به مجلس هم اتفاق افتاد که این پروتکل‌ها اصلاح شد و این اصلاح پروتکل‌های امنیتی ضروری است.»
رحیمی‌جهان‌آبادی ادامه داد: «بکنته امروز باید اجماعی کلی در فضای افکار عمومی جامعه علیه تروریست و خشونت و افراط‌گرایی ایجاد کنیم که همه بدانند هیچ‌کسی در این کشور خوستار خشونت و رفتارهای این‌چنینی نیست.»

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی تصریح کرد: «ضمن اینکه اقدام نهادهای امنیتی قابل تقدیر است که تروریست شاهچراغ را مهار کردند تا ب آن حجم از سلاح و مهمات به صف نمازگزاران نرسند، مسئولان سیاسی و امنیتی باید گزارش کار دهند که این حفره به چه دلیل رخ می‌دهد که باعث آسیب به مردم می‌شود؟».
نماینده مردم تایباد، باخرز و تربت‌جام در مجلس یازدهم همچنین ادامه داد: «در جنگ امنیتی بین تروریست‌ها و

دولت‌ها، معمولاً دولت‌ها آسیب‌پذیرترند؛ چراکه نمی‌دانند در چه زمانی و در چه مکانی و توسط چه کسانی موردحمله قرار می‌گیرند و اساس قدرت گروه‌های تروریستی همین اصل غافلگیری است.»
او در پاسخ به اینکه چرا باز شاهچراغ موردحمله قرار گرفته است؟ گفت: «داعش دنبال قدرت‌نمایی و انتقام‌گرفتن برای انعام چند عضو خود بود. اینکه چرا باز شاهچراغ برای این حمله تروریستی انتخاب شده، ممکن است وضعیت امنیت آنجا ضعیف باشد و باید این موضوع آسیب‌شناسی شود.»
این عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس با تأکید بر اینکه این اتفاقات امنیت کشور ما را تهدید نمی‌کند، تصریح کرد: «ما از کشورهای امن خاورمیانه هستیم اما به همان اندازه که امنیت داریم، دشمنی‌ها علیه ما زیاد است. ما بیشترین نقش را در سرکوب داعش و فروپاشی دولت داعش داشتیم و آنها این واقعیت را فراموش نمی‌کنند. پس این اتفاقات ناشی از ضعف امنیت ما نیست بلکه نتیجه دشمنی‌های فراوان علیه ماست.»

رود ری بی‌ضابطه مهاجران کشورهای همسایه مخل امنیت است

مرتضی محمودوند، عضو دیگر کمیسیون

امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس نیز در گفت‌وگو با «شرق» حضور بی‌ضابطه مهاجران غیرقانونی کشورهای همسایه در کشور را عامل اصلی تکرار حوادث تروریستی دانست و گفت: «در اولین حمله تروریستی به شاهچراغ من یکی از اعضای کمیسیون امنیت ملی بودم که برای بررسی میدانی به شیراز رفتم و صحنه را ارزیابی کردم. موضوعی که امروز از اهمیت بالایی برخوردار است اما به آن توجه نمی‌شود، ورود مهاجران غیرقانونی کشورهای همسایه است که بدون ضابطه و به‌طور سراسام‌آور به کشور وارد شده و البته به سمت شیراز رفته‌اند؛ بنابراین باید خیلی سریع و نظام‌مند این مقوله حل‌وفصل شود.»

او افزود: «وقتی یک مهاجر از کشورهای همسایه وارد کشور می‌شود، باید همه چارچوب‌های امنیتی و قانونی در قبال او انجام شود و پیشینه و مشخصات و همه مسائل امنیتی در قبال او و خانواده‌اش رعایت شود. در این صورت یکی از معضلات اصلی کشور از جمله شیراز درخصوص سراریزیدن مهاجران خارجی و مباحث امنیتی آنها تا حدی حل می‌شود.»

نماینده مردم خرم‌آباد در مجلس یازدهم با تأکید بر اینکه نباید زحمات نیروهای امنیتی نادیده گرفته شود، اظهار کرد: «اگرچه این حادثه دردناک است اما نباید زحمات نهادهای امنیتی را نادیده گرفت؛ چراکه تعداد بسیار بالایی از این حملات تروریستی سلفی تفسیری را خنثی می‌کنند که گاهی برخی از این عملیات‌ها را فقط در قالب یک خبر کوتاه اعلام می‌کنند.»

محمودوند درعین‌حال تاکید کرد که یکی از محورهای جلسه عصر روز دوشنبه کمیسیون امنیت ملی همین موضوع حمله تروریستی به شاهچراغ است و پیگیری ماجرا و پاسخ نهادهای مربوطه دراین‌باره خواهیم بود.

این عضو کمیسیون امنیت ملی در مجلس، هدف داعش از تکرار حادثه تروریستی در شاهچراغ را مانور تبلیغاتی آنها دانست که نشان دهند تواناستند دوباره در آن نقطه عملیات تروریستی انجام دهند.

او تأکید کرد: «به‌زودی طرح برخورد و ضربه‌زدن به این گروه‌های شیطان‌ی را به‌طور جدی پیگیری می‌کنیم تا متوجه شوند مثل ماجرای حلب و نوبو زرها و دیرالزور سوریه که کم‌رشان شکست، دوباره متوجه شوند با چه کسانی طرف هستند.»

اخبار برگزیده

حمله حداد به جبهه پایداری

رئیس ششورای ائتلاف نیروهای انقلاب اسلامی گفت: اجازه ندهیم جریان تحریف تحت پوشش ادبیات انقلابی، ذهنیت نادرستی از جبهه انقلاب در اذهان عمومی ایجاد و انقلابی‌ها را در مسائل سیاسی فاقد عقلانیت و اخلاق معرفی کند.
غلامعلی حدادعادل در جلسه ششورای مرکزی ائتلاف نیروهای انقلاب اسلامی، به آغاز روند پیش‌ثبت‌نام کاندیداهای انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی اشاره کرد و گفت: موضع‌گیری بهنگام ششورای ائتلاف به عنوان اولین تشکیلات سیاسی که نخبگان و شایستگان را برای این حضور دعوت کرد و فراخوان ثبت‌نام داد الگویی برای سایر جریان‌ات سیاسی است. وی با بیان وجود متمایز اهمیت انتخابات مجلس نسبت به گذشته، اظهار کرد: سه رکن اساسی عقلانیت، عدالت و معنویت که به‌عنوان اصول انقلابی‌گری مورد توجه امام راحل و رهبری انقلاب است نشان‌دهنده تفاوت این انتخابات با دوره‌های گذشته محسوب می‌شود.
رئیس ششورای ائتلاف نیروهای انقلاب اسلامی با اشاره به اینکه ششورای ائتلاف و نیروهای جبهه انقلاب باید تا زمان انتخابات تمام تلاش خود را برای تبلیغ و ترویج این سه‌گانه به کار بگیرند، از بی‌اخلاقی‌های سیاسی با ادبیات انقلابی‌گری انتقاد کرد و گفت: نباید بگذاریم که جریان تحریف تحت پوشش و ادبیات انقلابی، ذهنیت‌سازی نادرستی از جبهه انقلاب در اذهان عمومی مردم ایجاد کند و انقلابی‌ها را در مسائل سیاسی فاقد عقلانیت و اخلاق معرفی کند و با ذبح مسائل کلان و ملی به پای منافع شخصی و حزبی، رفتارهای سهم‌خواهانه از خود نشان دهد.

خبری از حضور تیم روحانی در انتخابات مجلس نپسنت

اصولگرایان به دنبال نامزدی چهره‌های اصلاح‌طلب

«وزرا و کارگزاران روحانی در انتخابات مجلس ثبت‌نام کردند». گزارشی بود که دو رسانه اصولگرا هماهنگ با یکدیگر منتشر کرده و مدعی شدند تیم روحانی وارد رقابت انتخابات مجلس شده است اما ساعتی نگذشت که تک‌تک اسامی‌ای که نامشان در این گزارش‌ها بود، ثبت‌نام در انتخابات مجلس را تکذیب کردند. در گزارشی از قبول بیرم‌وند، نماینده اسبق مجلس ادعا شد: آقایان بزئسکیان، مطهری، کواکبیان، حسین مرعشی، محسن هاشمی، مجید انصاری، طب‌نیا، محجوب، پروانه مافی، زهرا سعاعی، محمدعلی وکیلی، طیبه سیاشوی، الیاس حضرتی، سهیلا جلودارزاده و… تاکنون در پیش‌ثبت‌نام شرکت کرده و برای انتخابات ثبت‌نام کرده‌اند.
درآدمه این ادعاها گفته شد: از طیف اعتدالی‌ها و نمایندگان ادوار نیز طبق صحبتی که با آقای واعظی مسئول دفتر آقای روحانی داشتم، ایشان از برنامه‌داشتن و دغدغه‌داشتن برای انتخابات سخن به میان آورد. در جمع نزدیکان آقای روحانی نیز آقایان ربیعی، واعظی، نوبخت، آزادی‌چهرمی، شرعی‌مداری و… ثبت‌نام کرده‌اند. این در حالی است که آذری‌جهرمی، وزیر پیشین ارتباطات، در کانال تلگرام خود خبر ثبت‌نام در انتخابات مجلس را تکذیب کرد. او به کنایه نوشت که شور انتخاباتی با عملیات روانی ایجاد نمی‌شود.
مرعشی، محسن هاشمی و واعظی نیز ثبت‌نامی انجام نداده‌اند. الیاس حضرتی نیز در مصاحبه با آندامه حضور خود در انتخابات را تکذیب کرده است.
در ادامه تکذیب‌ها مجید انصاری و طیبه سیاشوی هم ثبت‌نام در انتخابات مجلس را تکذیب کردند.

دستگیری شبکه خانواده بهایی توسط وزارت اطلاعات

وزارت اطلاعات در بیانیه‌ای از کشف و دستگیری شبکه گسترده خانواده بهایی اخلاگر در حوزه دارو خبر داد. در بخشی از متن این اطلاعیه آمده است: «به‌دنبال وصول گزارش‌های پیرامون یوزر اختلالات مرموزی در عرضه برخی داروهای حیاتی بیماران و تشدید ناهوجه این اختلالات در مقاطع خاص (همچون توسعه فرآفروری ویروس کرونا در کشور)، این وزارتخانه بررسی و ریشه‌یابی مسئله را در دستور کار خود قرار داد. گرچه در مراحل اولیه تحقیقات، حضور و تأثیرگذاری منفی باندهای قاچاق و احتکار دارو کشف شد و مورد پیگیری قرار گرفت، اما به‌موازات گسترش و عمق یافتن جستارهای اطلاعاتی – امنیتی، علاوه بر باندهای اختفاکار و انگیزه‌های سودجویانه، سرخ‌هایی از ارتباطات خارجی و قرآنتی از دخالت برخی فرق ضاله نیز در این عرصه کشف گردید. تنها در یک نمونه، یکی از خانواده‌های بهایی در شهر تهران با تملک آشکار و پنهان ۲۰ داروخانه و سه شرکت لوازم آرایشی و بهداشتی و انبارهای متعدد غیرمجاز به ارتکاب انواع تخلفات و جرایم از قبیل قاچاق و احتکار دارو، تقلب در داروهای مسافرتی، پول‌شویی با شیوه‌های بسیار پیچیده و چندلایه و فرار مالیاتی پرداخته بود. تباتی با معدودی از پزشکان متخلف، برای تجویز داروهای موردنظر باند با داروی بیش از حد نیاز بیماران با الزام بیمار به تهیه دارو از داروخانه‌های خاص، از انواع دیگر تخلفاتی بود که کشف شد و در مصادیق قانونی ثبت‌شده، ماهانه ارقام نجومی به پزشکان متخلف می‌پرداختند. در ادامه تحقیقات، علاوه بر موارد مزبور، تعداد ۲۰ انبار مخفی متعلق به این خانواده حاوی داروهای قاچاق و احتکارشده و سایر اقلام بهداشتی و آرایشی نیز شناسایی گردید. در ضربه وارده به بانک فاسد مورد اشاره، تعداد ۹ نفر از عوامل اصلی با حذف محرم قضاتی بازداشت‌شده و ۴۰ صلب با داروخانه و منار توقیف شد.»

وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران با بیان اینکه هیچ‌وقت از مسیر دیپلماسی

و مذاکره فاصله نگرفتم، تصریح کرد: هیچ‌گاه دنبال یک توافق موقت یا توافق کم در مقابل کم نبوده‌ایم و نخواهیم بود. حسین امیرعبداللهیان درباره تبادل زندانیان و آزادشدن درای‌های بلوکه‌شده ایران در کره جنوبی و توانستند انتقال زندانی‌های ما در بانکی در عراق گفت: همواره گفته‌ایم هیچ‌گاه از مسیر دیپلماسی و مذاکره فاصله نگرفتم. از ابتدای کار دولت، تصمیم آقای رئیس‌جمهور بر این شد که ما در دو مسیر بی‌اثرکردن تحریم‌ها و تلاش از مسیر دیپلماسی برای لغو تحریم‌های یک‌جانبه و غیرعادلانه آمریکا اقدام کنیم. آن بخشی که مربوط به تلاش برای بی‌اثرکردن تحریم‌هاست، به محتوای برجام برمی‌گردد. وی گفت: در برجام توافق انجام شده و بخش‌هایی از توافق حتما نقطه قوت مذاکرات و جمع‌بندی بوده است. ولی در عین حال به دلیل مجموعه شرایط مذاکراتی و پیگیری‌هایی که انجام شده، همکاری‌ان در گذشته مذاکره کردند و به هر حال آنها آن مقداری که می‌توانستند در میز مذاکره به دست بیاورند تلاش کردند، ولی در بخش‌های این مذاکره، مذاکره یک طرف با چند طرف بوده و در ادامه نیز هست. بالاخره طرف مقابل هم در یک توافق ایده‌ها و طرح‌هایی دارد.

رئیس دستگاه دیپلماسی ادامه داد: یکی از بحث‌هایی که در برجام وجود دارد این است که بر مبنای متن چندیده‌صفحه‌ای برجام، حتی اگر برجام به صورت کامل خوب کار کند، نمی‌تواند دلار را تاج کند. حتما ما در هر نقطه‌ای از پیشرفت بازگشت طرف‌ها به تعهداتشان در برجام قرار بگیریم، باید بدانیم که تاج‌نشدن دلار یک بخش آن با استفاده از ارزهای ملی و مکانیسم‌هایی که در قالب برخی ائتلاف‌های چندجانبه پیش می‌رود حل‌وفصل می‌شود و بخش دیگر را باید در مسیر تلاش برای بی‌اثرکردن تحریم‌ها و در چارچوب این سیاست دنبال کنیم.

دنبال یک توافق موقت یا توافق کم در مقابل کم نبوده‌ایم و نخواهیم بود

وزیر خارجه درباره مذاکره و دیپلماسی نیز بیان کرد: ماه‌هاست گفت‌وگوها، مذاکرات و تبادل پیام‌های غیرمستقیم با طرف آمریکایی را روی میز داریم. در این مسیر مايلم تأکید کنم ما هیچ‌گاه دنبال یک توافق موقت یا توافق کم در مقابل کم نبوده‌ایم و نخواهیم بود. مسئله زندانیان یک موضوع کاملاً انسانی است، ما هیچ ارتباطی بین موضوع تبادل زندانیان به عنوان یک بحث انسانی و پرورنده با مسئله آزادسازی اموال و دارایی‌های خود نزد بانک‌های خارجی قائل نیستیم. وی اضافه کرد: در توافق و صورت‌جلسه تنظیم‌شده بین ما و طرف آمریکایی با وساطت کشور ثالث، یک صورت‌جلسه‌ای درخصوص چگونگی تبادل زندانیان به عنوان یک موضوع انسانی داریم و صورت‌جلسه جدا و دیگری داریم به‌عنوان مطالبه حقمان در آزادسازی اموال بلوکه‌شده ایران نزد برخی از بانک‌ها.

اقدامات صورت‌گرفته در دولت رئیسی در راستای آزادسازی دارایی‌های بلوکه‌شده

رئیس دستگاه دیپلماسی همچنین در تشریح اقدامات صورت‌گرفته در دولت سیزدهم در ۲۳ مرداد از اقدامات و انجام عملیاتی بانکی بیان کرد: وقتی در دولت کار را شروع کردیم، اولین بحرانی که با آن مواجه بودیم واردات واکسن کرونا برای مردم عزیزمان